
 

 

 

Latvijas Farmaceitu biedrība  

2022. gada 23. martā  

Viesnīca Bellevue Park Hotel Riga, Slokas ielā 1, Rīga, zāle Paris I, 
 

“Psihisko slimību pacientu farmaceitiskās aprūpes aspekti” 
 

DARBA KĀRTĪBA 

9.30 – 9.50 
Konferences atklāšana  un LFB jaunumi - Dace Ķikute, LFB  prezidente; 

 

9.50 – 10.00  
Zāļu ražotāju informācija:   

 

10.00 – 10.45 

“Kā farmācijas speciālistam saglabāt emocionālo līdzsvaru akūta stresa 

apstākļos” 

- Prof. Gunta Ancāne,  psihoterapeite, RSU Medicīnas fakultātes 

Psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas katedras vadītāja 

Visi darbinieki šobrīd atrodas  sarežģītā situācijā. Uz aptiekām nāk aizkaitināti  un 

dusmīgi pacienti. Lekcijas laikā dzirdēsim dažus ieteikumus pārdomām par esošo 

situāciju, kā strādāt ar aizkaitinātu, dusmīgu pacientu pasargājot savu emocionālo 

stāvokli.  

10.45 – 10.55 
Zāļu ražotāju informācija:  

 

10.55 – 11.40  

“Atkarību izraisošās vielas psihiatrijā – negatīvā pieredze un pozitīvās cerības” 

  

- Prof.  Māris Taube, ārsts-psihoterapeits, Docētājs, RSU Psihiatrijas un 

narkoloģijas katedrā, Vadošais pētnieks, Militārās medicīnas pētījumu un 

studiju centrā 

Psihisko slimību ārstēšanā medikamenti ir ļoti nozīmīgi un radīja apvērsumu 

psihisko slimību ārstēšanā, sniedza pacientiem patiesu iespēju uzlabot savu dzīvi. 

Kopš pagājušā gadsimta 90-tajiem gadiem ir pieejamas plašas iespējas psihisko 

slimību medikamentozai ārstēšanai, tomēr tās joprojām nav pietiekamas. Psihiatrijā 

tiek izmantoti medikamenti un vielas, kas var radīt atkarību risku. Benzodiazepīni, 

metilfenidāts, esketamīns jau plaši tiek izmantoti ārstniecībā. Aktīvi notiek izpēte par 

psilocibīna, cannabis sativa vietu psihisko slimību ārstēšanās. Pašreizējie ieguvumi 

un nākotnes iespējas psihisko slimību ārstēšanā varētu būt interesants temats 

farmaceitu auditorijai.   

 

11.40 – 11.50 Zāļu ražotāju informācija:   

11.50 – 12.35 PĀRTRAUKUMS (kafijas pauze) 

12.35 – 13.20 

“Krīzes situācijas un psihiskā veselība” 

 

- Prof.  Māris Taube, ārsts-psihoterapeits, Docētājs, RSU Psihiatrijas un 

narkoloģijas katedrā, Vadošais pētnieks, Militārās medicīnas pētījumu un 

studiju centrā 

https://www.rsu.lv/psihiatrijas-un-narkologijas-katedra
https://www.rsu.lv/psihiatrijas-un-narkologijas-katedra
https://www.rsu.lv/militaras-medicinas-petijumu-un-studiju-centrs
https://www.rsu.lv/militaras-medicinas-petijumu-un-studiju-centrs
https://www.rsu.lv/psihiatrijas-un-narkologijas-katedra
https://www.rsu.lv/psihiatrijas-un-narkologijas-katedra
https://www.rsu.lv/militaras-medicinas-petijumu-un-studiju-centrs
https://www.rsu.lv/militaras-medicinas-petijumu-un-studiju-centrs


 

Konferenci atbalsta:   

ALLIUM UPI;  Grindeks; Innothera Baltics; KRKA; Lotos Pharma; Molnlycke; Omega 

Pharma; Orkla Care; LMP; Orivas; TEVA; SanoSwiss; WÖRWAG Pharma GmbH & 

Co; TAMRO SIA 

Tādas krīzes situācijas kā globālas pandēmijas un kara darbība rada papildus 

izaicinājumus cilvēku fiziskajai un psihiskajai veselībai. Katrai krīzei ir noteikta 

ietekme uz sabiedrību, noteikti attīstības etapi. Biežākās sekas uz cilvēku veselību ir 

pēctraumatiskais stresa sindroms, kā arī pašnāvības var būt nopietnas krīžu sekas. 

Sabiedrības psiholoģiskās reakcijas uz krīzēm, to likumsakarības, posttraumatiskā 

sindroma cēloņi, riski, palīdzības iespējas, kā arī pašnāvību riski ir tie jautājumi 

kurus aplūkošu savā prezentācijā. Minētie jautājumi interesē ne tikai civilo 

sabiedrību, bet arī tādas militāras organizācijas kā NATO. 

 

13.20 – 13.40 Zāļu ražotāju informācija:   

13.40 – 14.25 

“Kas notiek "psihu" atvilknē?” 

 

- Dr.pharm. Zane Dzirkale -  docente Latvijas Universitātē, Medicīnas 

fakultāte;  

Lekcijā tiks dots ieskats par biežāk izmantotajiem un aktuālajiem psihotropajiem 

līdzekļiem (trauksmi mazinošiem, antidepresantiem, antipsihotiskām vielām u.c.) 

un to biežākajām mijiedarbībām. 

 

14.25  –  
TESTS 

Apliecību izsniegšana 

 


